




Mezi základní body nauky epikurejců patří:
- bohové svět ani nestvořili, ani do něho nezasahují. Epikúros bohy přímo

nepopírá, ale žijí podle něho "mezi světy" a o lidské záležitosti se nestarají. Tím
chce zbavit lidi strachu z bohů.
- chce zbavit lidi strachu ze smrti (Když jsme tady my, není tu smrt, když je tu

smrt, nejsme tu my.)
- tím, že se člověk zbaví obou druhů strachu, tj. strachu z bohů a ze smrti, už

nic nebrání tomu, aby směřoval ke svému pravému cíli, jímž je podle Epikúra
blaženost, což podle něj znamená získávat slast a vyhýbat se strastem. (To
ovšem nelze interpretovat tak, že by učil bezuzdnému holdování smyslové
rozkoši.)

Báseň a její obsah:
Název Lucretiovy básně De rerum natura (O přírodě) je věrným překladem

názvu stěžejního a dnes ztraceného názvu Epikúrova spisu Peri fyseós. De rerum
natura je jediným dochovaným římským didaktickým eposem.

Báseň se člení do tří dyád, tedy do tří celků po dvou knihách. První knihu
otvírá hymnus k oslavě Venuše, zosobnění plodivé síly přírody. V první dyádě je
vyložena epikúrejská fyzika (atomy se pohybují nekonečným prázdnem, shlukují
se a vytvářejí skutečnost). V dalších dvou knihách, tedy druhé dyádě, následuje
Epikúrova antropologie (tělo i duše se skládá z atomů, byť různé povahy, duše
tedy zaniká zároveň s tělem; není žádný posmrtný život jako odměna či trest).
Třetí dvojice knih se zabývá kosmologií (svět je pomíjivý, je to jeden z mnoha
existujících světů; proslulá je pasáž o původně zvířecím způsobu života lidstva;
přírodní úkazy, jako blesk a zemětřesení, mají přirozený výklad, vylučuje se
zásah bohů).

Otázky k Lucretiovi (na co se mohu ptát při zkoušení):
1. Do kterého období římské literatury řadíme Lucretia? (Viz Periodizace

římské literatury.)
2. Jaká známe základní data o Lucretiově životě? Je shoda o jeho

životopisných údajích?
3. Jakou měl povahu Lucretius? Jak lze chápat Hieronymovu zprávu o tom,

že nebyl zcela duševně zdráv?
4. Jak se nazývá Lucretiova báseň? Do jakého žánru ji řadíme?
5. O čem báseň pojednává? Formulujte nějakou myšlenku tohoto díla nebo

stručně popište jeho obsah.
6. Který významný spisovatel se postaral o konečnou úpravu a uveřejnění

Lucretiova díla? Souhlasil s obsahem Lucretiovy básně a filozofie, kterou v
ní představoval?

7. Dokážete stručně charakterizovat hlavní rysy filozofického směru, kterým
byl Lucretius ovlivněn? Kterého řeckého filozofa si nejvíce vážil?

8. Jak byla přijímána tato (Lucretiova) filozofie v Římě a proč k ní měli
Římané právě "takový" postoj?

9. Znáte nějakého jiného římského básníka, v jehož díle můžeme najít
ozvěny této filozofické nauky? ("Carpe diem!")


